Дело №1-82/21

УИД №50RS0027-01-2021-000241-73

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Можайск 19 марта 2021 г. 

Можайский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Букина С.А., с участием гос. обвинителя, помощника Можайского городского прокурора Тюрбеева В.В., подсудимого ФИО1, защитника, адвоката Зыбиной Г.С., при секретаре судебного заседания Харламовой С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.116.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 дважды совершил нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст.115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка №124 Можайского судебного района Московской области от 21.01.2020 г. в виде административного штрафа в размере 5.000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, то есть за нанесение побоев, 27.06.2020 г. в 23 часа 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, Можайский городской округ, 

<

адрес>, на почве внезапно возникших неприязненных отношений между ним и ФИО7, решил причинить последнему побои. С этой целью, ФИО1 в вышеуказанные день, время и месте, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения физической боли и моральных страданий ФИО7 и желая этого, умышленно нанес ФИО7 кулаком не менее двух ударов по лицу, чем причинил последнему физическую боль и моральные страдания.

Кроме того, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка №124 Можайского судебного района Московской области от 21.01.2020 г., в виде административного штрафа в размере 5.000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, то есть за нанесение побоев, 22.09.2020 г. в 13 часов 40 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, Можайский городской округ, 

<

адрес>, на почве внезапно возникших неприязненных отношений между ним и ФИО8, решил причинить последнему побои. С этой целью, ФИО1 в вышеуказанные день, время и месте, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность причинения физической боли и моральных страданий ФИО8 и желая этого, умышленно нанес ФИО8 кулаком не менее двух ударов по лицу, чем причинил ФИО8 физическую боль, моральные страдания и телесные повреждения в виде кровоподтека на верхнем и нижнем веках правого глаза, кровоподтека на нижнем веке левого глаза, ссадины лица, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты трудоспособности, расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (п.9 Медицинских критериев, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 г. №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека».

Подсудимый в судебном заседании виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Гос. обвинитель, потерпевшие согласились с ходатайством подсудимого.

Учитывая, что подсудимый понимает существо предъявленного обвинения, соглашается с обвинением в полном объеме, своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у стороны обвинения нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, деяния в совершении которых признался подсудимый, суд квалифицирует по ст.116.1 УК РФ, каждое, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст.115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в связи с чем можно постановить в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, назначив ему наказание, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Смягчают наказание подсудимого, признание подсудимым вины, заявленное раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого малолетнего ребенка, молодой возраст подсудимого, примирение с потерпевшими.

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет.

Подсудимый по месту жительства характеризуется отрицательно, не состоит на учете у психиатра и нарколога, судим на момент совершения преступлений(т.1 л.д.107-108,116-122,125-126,129-140).

Учитывая конкретные обстоятельства преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, совершение им умышленных преступлений, трудоспособность подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание только в виде обязательных работ, что обеспечит достижение целей наказания и исправление подсудимого.

Обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья подсудимого, суд учитывает, определяя размер наказания. 

Оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст.64 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299,302-304,307-309,316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.116.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 80 (восемьдесят) часов, за каждое из преступлений.

По совокупности преступлений, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить обязательные работы сроком на 100 (сто) часов.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Можайский городской суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения.

Председательствующий: